Quæ autem objiciuntur in contrarium, sunt concedenda.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod sicut dicit auctoritas, Jephe stultus fuit in vovendo, et impius in reddendo.

Ad objectionem autem dicendum, quod ratione victoriæ quam Dei auxilio habuit, ponitur in catalogo tam Sanctorum, quam eorum qui magna virtute fidei fecerunt, et non ratione ejus quod stulte vovit, et impie solvit: quia Isidorus de talibus dicit: « In malis promissis rescinde fidem, et in turpi voto muta decretum. »

AD ALIUD dicendum, quod omnia talia vota potius sunt sortilegia quædam quam vota, et sunt reliquiæ vanitatis paganorum, qui ad imagines cœli vel dominos horarum vel dierum hæc vel hæc dicebant non esse facienda. Unde de talibus dixit Apostolus, ad Galat. iv, 10: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos*. Et si etiam aliquis hæc fecerit in honore Dei et suorum sanctorum, tamen prohibenda sunt, nec pro votis habenda propter idolatriæ similitudinem: quia ut dicit Hieronymus super Oseam: « Non tantum idolatria fugienda est, sed etiam ejus similitudo. » Et dicitur, I ad Thessal. v, 22: *Ab omni specie mala abstинete vos*.

<sup>1</sup> Cf. *Judicium*, xi, 29 et seq.

**AD ALIUD** dicendum, quod in periculum suæ sanitatis et vitæ nullus potest aliquid vovere : et ideo cum est periculum, fugiendum est votum potius, vel pro non voto habendum. Tatum est tamen, quod in talibus quæratur dispensatio superioris : sed si tarde habeatur illa, etiam sine dispensatione tempore periculi est frangendum. Videtur autem mihi, quod sufficiens causa periculi est paupertas vel infirmitas. Paupertas quidem, ut si vovit non comedere carnes, et cum mendicat, non dantur ei nisi carnes, vel ea quæ sunt cum carnibus, quæ si non comedat, inedia consumetur, Infirmitas autem, ut si vovit non comedere hoc vel illud, et postea debilitatur nisi comedat, tunc puto posse solvi votum.

Et sic patet solutio ad omnia quæsita.

### ARTICULUS III.

*Qui sunt qui possunt vovere?*

Tertio quæritur, Quis possit vovere ?

Videtur autem, quod quilibet : si enim impediatur, hoc non erit nisi ideo quia tenetur homini in contrario voti.

**SED CONTRA :**

1. Nullus ita tenetur homini sicut Deo : ergo votum Dei numquam est dimittendum propter obligationem hominis : ergo quilibet potest vovere.

2. Item, Inferior dominus non potest prohibere obsequium domini superioris : sed omnis homo respectu Dei est inferior : ergo obsequium Dei prohibere vel impedire non potest : ergo votum Dei quod est de divino obsequio, numquam est dimittendum propter hominem : ergo quilibet vovere potest.

3. Item, Carnali domino qui super

aliquem habet potestatem, magis prodest spirituale obsequium exhibitum ab inferiori, quam carnale : ergo propter carnale non debet eum retrahere a spirituali : sed votum est spirituale : ergo non debet eum retrahere a voto propter carnale.

4. Item, Interest qualiter quilibet res sua utatur, ut dicit lex : constat autem, quod numquam melius uti potest, quam ad obsequium Dei : ergo videtur, quod dominus numquam melius servo uti potest, quam ut impleat votum : ergo voventem impedire non potest.

**ULTERIUS** quæritur, Utrum monachus Quæst. 1. vovere potest ?

Videtur, quod sic : quia in multis habet propriam voluntatem : quod autem suæ voluntatis est in aliquo et arbiter, vovere potest : ergo monachus vovere potest. PROBATUS prima per dictum Bernardi in libro de *Dispensatione et præcepto*, ubi dicit : « Nihil exigat Prælatus eorum quæ non promisi. » SECUNDA autem constat ex hoc, quod nullus monachus omnia bona se servaturum promittit.

In CONTRARIUM est, quod promittit obediens Sed contra. vivere usque ad mortem : ergo in nullo habet propriam voluntatem : ergo nihil potest vovere.

**ULTERIUS** quæritur de uxore. Quæst. 2.

Videtur enim, quod illa multa possit vovere : quia ipsa non est ancilla, et in multis ad paria judicatur cum viro : ergo vovere potest in multis sicut vir.

In CONTRARIUM hujus est,

1. Quod dicitur, Numer. xxx, 4 et seq., ubi nulla ejus vota approbantur, nisi quorum auctor est vir.

2. Ad idem facit dictum Augustini supra positum : « Manifestum est ita voluisse legem, fœminam sub viro esse, etc. <sup>1</sup>. »

<sup>1</sup> Cf. Supra, Dist. XXXII, cap. A, circa medium. Cf. S. Augustinum, In quæst. Numero-

rum, Lib. IV, cap. 59.

**Quæst. 3.** ULTERIUS quæritur de filio et filiafamilias.

Videtur enim, quod nec illi vovere possunt : quia eadem lex prohibet : et quod lex prohibet, fieri non debet : ergo tales nec per se vovere possunt.

**Sed contra.** IN CONTRARIUM est, quod videmus filios-familias ad religionem contra voluntatem parentum convolare, et rata esse vota eorum : ergo vovere possunt, ut videtur.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod servus in hoc quod servus, et monachus in hoc quod monachus, et uxor in hoc quod uxor, et filius vel filiafamilias in hoc quod hujusmodi, nihil penitus sua auctoritate vovere possunt: sed superioribus suis confirmantibus vota eorum, vel cum sciunt ea et non contradicunt quando possunt, vim accipiunt habere vota talium personarum. Hujus autem hæc est causa, quia votum est sponsio voluntaria, et tales personæ voluntatem liberam in talibus non habent, et ideo vovere non possunt.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet omnis homo plus obligetur Deo quam homini, tamen Deus non requirit illud obsequium quod factum est in præjudicium juris hominis : et ideo vult Deus ut reddat homini suum, et in hoc maxime Deo obsequitur.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod hoc verum est, quando sunt contraria obsequia inferioris et superioris : sed quando unum est obsequium utriusque, tunc sæpe retrahitur aliquis ab obsequio quod tantum est superioris per obsequium inferioris quod est de ordinatione superioris : et ita est hic in proposito.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod licet magis forte prodesset carnali domino spirituale quam corporale obsequium, tamen Deus non requirit hoc ab ipso, quod carnali carcat pro spirituali, nisi libere hoc velit : et ideo potest eum retrahere si vult.

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod illa lex non

restringit aliquem ad meliorem usum rei suæ qui esse potest, sed tantum ad licitum : unde dummodo licite utatur, legifer non intromittit se utrum meliori usu utatur, sive minus bono. Et ita facit etiam Deus : quia vult, quod homo gaudeat bonis sibi concessis.

AD ID quod quæritur de monachis, mihi videtur (salvo majorum consilio) quod quamdiu manet in ordine suo, nihil speciale inducere per votum suum potest : quia præjudicium communitati fieret : quia si de abstinentia voveret, non esset qui sibi cibum extra horam pararet, et induceretur abusus seorsum comedendi, qui præcipue in claustris caveri debet, et multa alia inconvenientia.

Ad argumentum ergo dicendum, quod non retinuit voluntatem suan in aliquo quod derogaret vitæ communi, sed forte in orando præter communem cursum ordinis : et hoc modo potest aliquid facere speciale vel vovere.

AD ID quod de uxore quæritur, dicendum quod sub viri potestate est : et ideo forte nihil vovere potest, nisi in aliquibus orationibus, præter consensum viri : et bene credo, quod nec vir sine consensu uxorius, nisi in voto favorabili terræ sanctæ.

AD ULTIMUM dicendum, quod in claustro non debet recipi persona, nisi quæ secundum ætatem est sui juris : et talis non est filiusfamilias ætate, licet sub patris forte sit cura et regimine.

#### ARTICULUS IV.

*An votum reddere sit necessitatis?*

Quarto quæritur, Utrum votum reddere sit necessitatis ?

Videtur, quod sic : quia

1. Hoc expresse dicit Augustinus.

Item, Proverb. xx, 25 : *Ruina est homini devotare sanctos, et post vota retractare.*

Item, Deuter. xxii, 24 : *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiret illud Dominus Deus tuus : et si moratus fueris, reputabitur tibi in peccatum.*

Item, Ibidem, §. 23, ita : *Quod semel egressum est de labiis tuis, observabis, et facies sicut promisisti Domino Deo tuo, et propria voluntate, et oro tuo locutus es.*

Item, Super idem, Glossa : « Jure teneris, quia propria voluntate spondisti : » sed quod aliquis tenet, oportet reddere : ergo reddere est necessitatis.

Item, Psal. LXXV, 12 : *Vovete, et reddite Domino Deo vestro, omnes qui, etc.* Ibi dicit Glossa : « Vota quædam sunt propria singulorum, ut castitas, virginitas, et hujusmodi. Ad hæc ergo vota vendita nos invitat, non præcipit ut vovamus, sed ut vota reddamus : vovere enim voventi consulitur, sed post voti promissionem necessaria redditio exigitur. » Ex hoc accipitur, quod reddere est necessitatis.

Item, Alia Glossa ibidem : « Si vovetis, reddite : alioquin de voto rei tenentur et damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt. » Ex hoc accipitur idem quod prius. Item, Psal. LXV, 13 et 14 : *Reddam tibi vota mea quæ distinxerunt labia mea.*

2. Item, Promissione firmata delibera-  
tione quæ sit homini obligatur aliquis ad reddendum : ergo multo magis obli-  
gatur promissione facta Deo : ergo tene-  
tur vovens ad reddendum.

1 contra. IN CONTRARIUM est, quod

1. Impossibile est reddere quandoque, sicut cum aliqua vovit virginitatem et corrumpitur : ergo impossibile est red-  
dere : sed nullus tenetur ad impossi-  
ble : ergo videtur, quod non tenemur  
semper vota reddere.

2. Item, Una causa assignatur ab antiquis, quod Deus non obligatur pro-  
missio, quia non obligatur ex necessario,  
sed ex sua libera voluntate : ergo a si-  
mili cum in votis obligemur ex nostra  
libera voluntate, videtur quod non te-  
nemur ad redditionem necessario.

3. Item, Apud homines impium pu-  
tatur si aliquis ex amicitia promittat  
alii, et ipse postea angariat eum ad ne-  
cessario solvendum totum : ergo multo  
magis hoc est apud Deum, qui totus  
est ipsa benignitas : ergo videtur, quod  
Deus non arctat ad necessario solven-  
dum sibi votum, quod ex libera volunta-  
te promissum sibi est.

RESPONSIo. Dicendum, quod necessitas est duplex, scilicet inevitabilitatis sive coactionis absolutæ, et necessitatis conditionis. Prima est necessitas, sicut gra-  
ve necesse est descendere. Secunda au-  
tem, sicut infirmus necesse habet sume-  
re medicinam si a morbo vult liberari : et hoc modo necessitatis necessarium est vota reddere, quia aliter causa damnationis animæ incurritur, id est, mortale  
peccatum.

Et ideo concedatur prima pars aucto-  
ritatum et rationum.

AD ID autem quod primo objicitur in Ad object. 1. contrarium, dicendum quod id quod amissum est in quantitate promissi per corruptionem, debet restituiri in quantita-  
te doloris in poenitentia : quia bene red-  
ditur, quod redditur per æquivalens se-  
cundum reputationem Dei, licet non sit  
æquivalens secundum valorem rei : ita  
enim est æquivalens dolor poenitentiae ad  
omne id quod amittitur per peccatum :  
et ideo per poenitentiam omne peccatum  
indulgetur.

AD ALIUD dicendum, quod non est si-  
Ad object. 2. mile de Deo et hominibus : quia Deus  
nec debet homini, nec potest debere :  
sed homo totum quod est, et potest, et  
facit, Deo debet, licet Deus hoc totum  
non requirat ab homine : et ideo quia  
tamen debet ipse ad necessario solven-

dum ex promissione Deo facta obligatur, nisi fiat recompensatio quæ tunc reputatur voti solutio, sicut infra in voti recompensatiōne determinatur.

**A1 object.3.** AD ULTIMUM dicendum, quod non est simile, sicut jam patuit: quia homo nihil debet homini ex commisso, sed se totum debet Deo: et ideo, si de hoc quod tamen debet de condigno, se obligat per votum, Deus hoc exigit ab ipso, et reus erit, si non solverit.

## ARTICULUS V.

*An votum sit magis obligatorium quam juramentum?*

Quinto queritur, Utrum votum sit magis obligatorium quam juramentum, vel e converso?

Videtur autem, quod sit magis obligatorium: quia

1. Si aliquis solemnni voto voverit se intraturum religionem, ipse arctatur ad intrandum, nec per matrimonium, nec per alium modum potest absolvī, nisi impleat: sed si jurasset, ipse multis casibus absolveretur, et pœnitentia injungetur de perjurio: ergo votum est majoris obligationis, quam juramentum.

2. Item, Si duo vincula conjunguntur uni quæ in oppositum stringant, et unum frangatur ab ipso, alterum autem non, sed frangit ipsum: constat illud fortius esse quod frangit, quam quod frangitur ab ipso: sed sic se habet votum solemne et juramentum castitatis ad matrimonium, quod juramentum frangitur, et votum frangit ipsum: ergo votum est majoris obligationis, quam juramentum.

Si forte dicas, quod hoc verum est de solemnī, sed non de privato. CONTRA: Communiter dicitur, quod solemne et privatum sunt æqualis obligationis quoad Deum: ergo constat propositum de utroque voto.

3. Item, Votum proprie ligat ad excellentius bonum: sed juramentum tantum confirmatio est veritaris in dicto, et quandoque ad nihil ligat, sed de præterito confirmat veritatem: ergo ligare est juramentum accidentale, et voto substantiale: sed cui ligare est substantiale, illud fortius ligat, quam id cui est accidentale: ergo votum est fortioris obligationis, quam juramentum.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Fortius ligat, quod ligat ex veritate divina, quam id quod ligat ex veritate humana: juramentum autem ligat ex veritate divina, et votum ex humana: ergo juramentum fortius ligat quam votum. PRIMA constat per se. SECUNDA autem probatur per hoc quod dicit Apostolus, ad Hebr. vi, 16: *Homines enim per majorem sui jurant, et omnis controversia eorum finis, ad confirmationem, est juramentum.* Constat autem, quod non per majorem sui vovent.

2. Item, Simplex promissio et contestatio se habent sicut minus et magis ligans: sed votum est simplex unius hominis promissio, juramentum autem sicut contestatio: ergo juramentum plus ligat quam votum.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod juramentum adhibitum sponsioni et votum duplice possunt considerari, scilicet quantum ad id ex quo ligant, et quantum ad naturam et modum ipsius vinculi. Si primo modo: tunc non est dubium: quin juramentum plus liget quam votum: quia ligat ex contestatione veritatis divinæ. Si secundo modo: tunc votum plus ligat quam juramentum: et hoc ideo est, quia vinculum habet fortitudinem ex bono ad quod ligat, et ex firma deliberatione voventis sive ligantis se, et votum semper est ex deliberatione, et majus bonum quod non semper est juramentum: si tamen quandoque etiam juramentum addatur voto, illud præ omnibus est obligatorium.

Patet ergo solutio ad primam partem objectionum, præter ultimam.

**Ad 3.** Et illam ego concedo : quia illa procedit ex natura vinculi quod juramento est accidentale : et ideo non in omni est juramento, sed tantum in illo quod est de aliquo faciendo in futurum.

**Ad object.** Similiter patet solutio ad duo inducta in contrarium : quia illa procedunt quantum ad id ex quo ligat juramentum : et hoc plane majus est, quam id ex quo ligat votum.

et deliberatione : ergo et ipsa est incerta.

Item, Promissio facta homini, est incerta in tantum, quod etiam quærerit homo ab homine majorem confirmationem per pignus, vel fidejussores, vel juramentum : ergo et ipsa non est sufficiens ad votum faciendum.

Si autem dicatur, quod a duobus vel omnibus tribus vim habet. CONTRA : Si omnia tria contingentia cum sint, conjuguntur, nihil generatur inviolabile : ergo nec generant inviolabile votum : ergo videtur, quod nulla sit voti firmitas.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. Omne quod est in effectu, necesse est reduci ad aliquid quod est in causa : sed immobilitas et necessitas redditionis est in voto : ergo necesse est quod aliquam causam habeat, quæ causet istam necessitatem.

2. Item, Ubi Apostolus loquitur de immobilitate promissionis divinæ, ibi reducit firmitatem nostræ consolationis ad immobilitatem dicti et juramenti divini, sic dicens, ad Hebr. vi, 17 et 18 : *Abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hæredibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus.* Ergo a simili si firmitas redditionis sequitur votum, necesse est illud reduci in aliquam firmitatem quæ sit in causa voti.

## ARTICULUS VI.

*Unde votum habeat vim suæ obligationis ?*

Sexto quæritur, Quid sit illud ex quo votum vim habet suæ obligationis ?

Videtur enim illud debilissimum esse : quia in promittente non sunt nisi tria, scilicet propositum faciendi, deliberatio, et promissio. Aut igitur ab uno istorum vim trahit votum, aut a duobus simul, aut ab omnibus tribus. Si ab uno : constat, quod hoc debilissimum est : quia propositum hominis est contingens, ut dicit Philosophus, et a causa contingentia numquam fit effectus necessarius : ergo numquam votum fit inviolabile a proposito hominis solo.

Idem sequitur si dicatur causari a deliberatione sola : quia, sicut dicitur in libro Sapientiæ, ix, 14 : *Cogitationes mortaliū sunt timidæ, et incertæ prævidentiae nostræ.* Constat autem, quod omnes nostræ deliberationes fundantur supra nostras cogitationes. Ergo omnes deliberationes nostræ sunt incertæ : ergo nihil certum causatur ab eis : ergo nec immobilitas voti.

Si autem dicatur, quod a promissione. CONTRA : Promissio nostra prima causatur ab aliquo incerto, quia a proposito

QUOD VIDETUR mihi necessario conce-  
dendum. Unde dicendum, quod est in  
causa voti quæ est deliberatio : quia fir-  
matur deliberatione, ut supra dictum  
est, et in diffinitionibus voti duo atten-  
duntur, scilicet ipsa rectitudo delibera-  
tionis in se, et relatio ejus ad exemplar  
quod imitatur. Et in se quidem non  
habet firmitatem, sed relata ad exemplar  
quod est rectitudo prima, qua rectum  
omne quod promittitur deliberare tene-  
tur, et præcipue quod promittitur Deo,

cui etiam sine promissione numquam possumus respondere unum pro mille. Sic, inquam, relata firmissima est : quia justitia hæc immortalis est et manet in sæculum sæculi.

Ad id ergo quod primo objicitur, dicendum quod super omnia illa tria fundatur relata ad exemplar rectitudinis primæ, a qua contrahunt illam firmatatem.

Et per hoc patet solutio ad omnia.

B. *De votorum differentiis.*

Sciendum vero, quod votorum aliud est commune, aliud singulare. Commune, ut illud quod in baptismo omnes faciunt, cum spondent renunciare diabolo, et pompis ejus : singulare, ut cum aliquis sponte promittit servare virginitatem, vel continentiam, vel aliquid hujusmodi. Item, Singulare votum, aliud est privatum, aliud solemne. Privatum est in abscondito factum : solemne vero in conspectu Ecclesiæ factum. Item, Privatum votum si violetur, peccatum est mortale : solemne vero violare, peccatum et scandalum est. Qui privatum faciunt votum continentiae, matrimonium contrahere non debent : quia contrahendo mortaliter peccant : si tamen contrixerint, non separantur : quia probari non potest quod occulte factum est. Qui vero solemniter vovent, nullatenus conjugium inire queunt : quibus non solum nubere, sed et velle damnabile est. Unde Augustinus : In conjugali vinculo si pudicitia servatur, damnatio non timetur : sed in viduali continetia, et virginali excellentia virtus munera amplioris expetitur : qua expetita, et electa, et voto oblata jam non solum capescere nuptias : sed etiamsi non nubatur, nubere velle damnabile est<sup>1</sup>. Augustinus<sup>2</sup> : Voventibus enim virginitatem vel viduitatem, non solum nubere, sed etiam velle damnabile est. Quod Apostolus ostendit Timotheo scribens : *Adolescentiores vi duas devita*<sup>3</sup> : cum enim luxuriatae fuerint, in Christo nubere volunt, id est, cum post votum continentiae in deliciis egerint vitam, non dico nubunt, sed nubere volunt in Christo, quasi tune non sit peccatum : sed quod sit ostendit, subdens : *Habentes damnationem* : et quare subdit, *quia primam fidem irritam fecerunt*, etsi non nubendo, tamen volendo : ut voluntatem quæ a proposito cecidit, appareat esse damnatam, sive sequantur

<sup>1</sup> S. AUGUSTINUS, Ad Julianum de saneta viduitate ; et allegatur, 27, quæst. 4, cap. *Nuptiarum bonum* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Alias HIERONYMUS ; et habetur, Dist. 27, cap. *voventibus* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> I ad Timoth. v, 11 et 12.

nuptiæ, sive non. Damnatur enim propositi fraus : damnantur tales, quia continentiae fidem primam irritam fecerunt, id est, votum vel in voto violato fidem quam in baptismo professæ sunt. Si autem pro voluntate nubendi damnantur, constat si eam effectui mancipaverint, revocandum id esse in irritum, easque arcendas redire ad propositum. Unde Gregorius : *Viduas a proposito recedentes viduitatis, super quibus nos consuluisti, credo te nosse a sancto Paulo, nisi convertantur, olim esse damnatas : quas et nos apostolica auctoritate damnandas, et a communione fidelium atque a liminibus Ecclesiæ arcendas fore censemus, usquequo obedient Episcopis suis, et ad bonum quod cœperunt, invite aut voluntarie revertantur*<sup>1</sup>.

## ARTICULUS VII.

*An votum dicatur de voto secundum unam rationem ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, « *Sciendum vero, quod votorum aliud est commune, etc.* »

Et quæruntur hic quatuor.

Primum est, Utrum secundum unam rationem *votum* dicatur de voto communi et proprio ?

Secundum, Utrum transgressio voti communis faciat speciale peccatum, vel peccati deformitatem, sicut facit transgressio voti singularis ?

Tertio quæritur, Quare dicatur commune et singulare ?

Quartum, Utrum commune recipiat dispensationem et commutationem, sicut quandoque facit singulare ?

AD PRIMUM sic objicitur :

1. Quæcumque dividunt unum commune, illa sunt unius rationis in nomine illius communis : votum autem commune et singulare dividunt unum votum

in communi : ergo sunt unius rationis in nomine voti : ergo votum est unius rationis prout dicitur de communi et de proprio sive singulari.

2. Item, Utrumque est sponsio votiva animi de his quæ pertinent ad religionem : et hæc fuit supra diffinitio voti in communi : ergo una ratione votum prædicatur de utroque.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

*Sed contra.*

1. Quandocumque aliqua in una ratione participant genus, unum non magis proprie recipit prædicationem illius generis, quam aliud : sed votum singulare magis proprie recipit prædicationem voti : ergo non univoce dicitur de voto communi et singulari. PRIMA patet per se. SECUNDA probatur ex hoc, quod commune votum non est de voluntariis, sed de necessariis : votum autem dicitur a voluntate.

2. Item, De voti ratione est, quod a deliberatione voventis confirmetur : sed votum commune non est deliberatione voventis confirmatum, sed auctoritate præcepti : ergo votum non plena ratione prædicatur de communi, sed de speciali : ergo commune et singulare non sunt univoca in ratione voti.

ULTERIUS autem quæritur de voto stultorum, de quo ante fecit mentionem in

*Quæst.*

<sup>1</sup> S. GREGORIUS, Ad Bonifacium ; et habetur, 27, quæst. 1, cap. *Viduas a proposito* (Nota

*Littera*: illud enim omnino videtur æquivoce dici votum cum his duobus: unde actus voti qui est obligare ad faciendum, non est in illo.

Sed contra. IN CONTRARIUM autem hujus est, quod votum etiam stultorum est deliberata promissio, sicut et singulare votum: ergo videtur, quod una ratione cum singulari voto recipiat prædicationem.

Solutio. RESPONSIOS. Dicendum, quod secundum prius et posterius dicitur votum de communi et de singulari: et est divisio analogi et non pure univoci.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod divisio dicitur duplicitate: quædam enim dividunt commune per differentias, quæ sunt in illo communi potestate: et de illis non est prima propositio. Quædam autem non dividunt ipsum proprie, sed dicunt diversos modos ipsius: et talia sunt analogia in nomine divisi: et talis divisio est hic.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod sponsio non est uno modo in necessaris et voluntariis: et ideo ratio illa etiam secundum diversos modos convenit voto communis et singulari.

Ad object. Duæ autem rationes quæ sunt in contrarium, sunt simpliciter concedendæ.

Ad quæst. AD ID autem quod ulterius quæritur de voto stultorum, dicendum quod illud minus habet inter tria de ratione voti: tamen per posterius et non omnino æquivoce accipit prædicationem voti.

Ad object. AD OBJECTUM dicendum, quod non obligat, ideo quia non vere votum est: sed tamen mutatur votum ex parte voventis.

voti communis faciat speciale peccatum?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Omnis corruptio boni speciale est peccatum: sed votum commune est bonum: ergo corruptio ipsius est speciale peccatum: sed transgressio est corruptio ipsius: ergo est speciale peccatum.

2. Item, Sicut dicit Apostolus, ad Roman. vii, 7 et seq., et Glossa ibidem, per legem scriptam peccatum factum est transgressio: ergo a simili per votum appositum mandato, peccatum fit prævaricatio voti: ergo corruptio voti speciale facit deformitatem.

3. Item, Speciale votum si corrumperatur, apostasia reputatur et est: ergo et votum commune corruptum generat apostasiam: sed apostasia unum est de maximis peccatis: ergo voti communis corruptio est speciale peccatum.

4. Item, Detestabilius est transgredi hoc ad quod tenentur omnes, quam id ad quod tenentur pauci: sed ad commune tenentur omnes, ut dicitur in *Littera*, ad singulare autem pauci qui se sponte obli-gaverunt: ergo detestabilius est transgredi votum commune, quam proprium: sed transgressio singularis specialis facit deformitatem: ergo et transgressio voti communis, et multo amplius.

IN CONTRARIUM est: quia secundum hoc Sed contra. omnis homo quolibet peccato peccaret duplicitate vel tripliciter: quia contra bonum moris peccat ipso actu deformi, et contra præceptum divinum per inobedientiam legis prohibentis peccatum, et contra votum et apostasiam: ergo pro quolibet peccato esset triplex injungenda pœnitentia, quod falsum est.

Solutio. RESPONSIOS. Hoc ultimum est conce-dendum, et dicendum quod non sunt in peccato tria, sed unum in triplici deformitate: et hoc peccatum vocavit Præpositivus unum peccatum triplex, vel unum duplex si duplēm habuit deformitatem: unde non est injungenda pœnitentia nisi pro uno, et monendus, quod subdatur præcepto, et recordetur voti: et nulla

## ARTICULUS VIII.

*An transgressio voti communis faciat speciale peccatum?*

Secundo quæritur, Utrum transgressio

alia pœnitentia specialis est injungenda.

**A.1.1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod quando voti transgressio separata est a præcepti transgressione, et ab eo quod est per se peccatum, tunc tenet illa objectio : sicut est in singulari voto de sine proprio vivere : habere enim proprium non est peccatum nec contra legem Dei : et ideo si devoveatur, erit proprietas peccatum, quod non est nisi contra votum : et tunc apostasia voti est speciale peccatum. Sed non est sic in voto communi, quod semper adjunctum est bono per se et præcepto : et ideo apostasia nullum facit peccatum speciale, licet aliquam rationem deformitatis afferat in actu peccati quæ sine ipsa non esset.

**A.1.2.** AD ALIUD dicendum, quod illud nihil probat, nisi quod faciat aliquam deformitatem specialem in actu : et hoc concedendum est. Sed non quælibet specialis deformitas facit speciale peccatum : quia corruptio cuiuslibet circumstantiae facit specialem deformitatem, non tamen speciale peccatum.

**A.1.3.** AD ALIUD dicendum, quod non est simile : quia votum speciale est circa actum separatum ab actu qui cadit sub præcepto, sed non votum commune, ut patet ex prædictis.

**A.1.4.** AD ALIUD dicendum, quod detestabilitas peccati ex duobus attenditur, scilicet ex vinculo obligante ad aliquid facendum, vel ex statu obligati. Et si primo modo attenditur detestabilitas peccati, detestabilius est transgredi commune, quam singulare : quia tria sunt ligantia ad illud, scilicet per se bonum, præceptum, et votum. Si autem secundo modo attenditur : tunc detestabilius est transgredi singulare, quia quanto altior status, tanto turpior casus.

## ARTICULUS IX.

*Quare aliquod votum dicatur commune,  
et aliquod singulare ?*

Tertio quæritur, Quare dicatur commune et singulare ?

1. Videtur enim, quod nihil sit dicere votum commune : aut enī dicitur commune communitate ejus quod votetur, aut communitate voventis. Si communitate ejus quod votetur. CONTRA : Illud commune est, quod singulari voto votetur, sicut illud quod votetur communi : ergo videtur, quod hæc non sit ratio nominum istorum. Si autem dicitur commune communitate voventis : adhuc non videtur esse ratio, quia communiter fiunt singularia vota, sicut et communia.

2. Item, Videtur quod melius dicetur votum universale, quam commune, quia omnes tenentur ad votum illud : ergo universale deberet dici.

3. Item, Votum est volitum, id est, ad voluntatem electum : sed ad voluntatem electum non recipit communitatem aliquam, sed potius singularitatem : ergo contra rationem voti est, quod aliquod votum dicatur *commune*.

RESPONSI. Dicendum, quod votum Solutio. commune dicit communitatem obligacionis : quia communiter omnes obligat id circa quod est votum, hoc enim est id circa quod est fides et decalogus, quia hoc jubemur confiteri in baptismo.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod communitate ejus circa quod est votum, dicitur votum commune.

AD IN quod contra objicitur, dicendum quod falsum est in illo sensu communis, qui dictus est, si est commune quod pluribus convenit : et ideo est ibi locus sophisticus æquivocationis.

Ad 1.

Ad 2. **A**D ALIUD dicendum, quod non ita bene dicitur universale: quia licet debito sit universale, quia omnes differunt: tamen non est universale observantia, sed commune: et ideo melius dicitur commune, in quo salvatur et debitum et observantia.

Ad 3. **A**D ALIUD dicendum, quod in voto communi duo considerantur, scilicet obligatio, et impletio. Et obligatio quidem non cadit sub voluntate, sed potius sub necessitate: sed impletio est voluntaria, quia aliter non esset laudabilis. Et quoad hoc dicitur *votum*: unde falsum est, quod hoc votum dicatur voluntarie electum: hic enim modus interpretationis non competit voto, nisi quando pro priissime sumitur.

se dispensatum circa id ad quod omnes tenentur, scilicet quod una sit unius, et de hoc fuit dispensatum: ergo cum modo non sit minoris potestatis Ecclesia quam tunc, videtur quod etiam possit circa vota communia dispensare.

3. Item, Etiam de forma baptismi fuit facta ad tempus commutatio, sicut supra in tractatu de *baptismo* habitum est: quæ tamen est ab institutione divina: ergo institutio divina etiam in aliis non præjudicat, quin possit commutatio et dispensatio fieri: constat autem omnem potestatem esse in Ecclesia quæ umquam fuit: ergo hodie quodecumque votum potest dispensari vel mutari etiam commune.

4. Item, Vicarius regis qui plenæ est potestatis in parte sui regni, totum potest in illa parte regni quod potest rex: sed constat vicarium regis cœlestis in terris in plena potestate esse summum pontificem: ergo ipse potest quod Christus: sed Christus dispensavit in terris cum Israelitis rapientibus aliena, et cum Osea accipiente solutam, ut dicit Bernardus, et cum Abraham cui etiam imperabat immolare filium: ergo videtur, quod vicarius idem possit: ergo in voto communi cadit dispensatio et commutatio.

5. Item, I Machab. II, 39 et seq., Mathathias dispensavit de fractione sabbati, ne simul et lex et cultores perirent: et dixerunt, quod omni homini moverent prælium qui pugnarent contra eos: et hoc tamen est de prima tabula: ergo et modo potest dispensari de his quæ continentur in præceptis divinis primæ tabulæ: quia constat summum pontificem esse majoris potestatis, quam Mathathias umquam fuit.

6. Item, Contra Apostolum potest dispensare, ut omnes dicunt: constat autem totam Ecclesiam supponere, quod illud est antecedens fidem nostram, quod recipiatur authenticum quod scri-

## ARTICULUS X.

*An votum commune recipiat dispensationem?*

Quarto quæritur, Utrum votum commune recipiat dispensationem?

Videtur autem, quod sic: quia

1. Sicut dicit Hugo in libro I *Sacramentorum*: « Qui bonum quodecumque vovit, sed postea illud aut implere non potuerit, aut pro majori parte implere noluerit, poterit secundum licentiam illorum quibus dispensatio in eum credita est, votum ejus aut relaxari, aut mutari, ita ut in ejus arbitrio non constet vel hoc dimittere quod faciendum vovit, vel aliud pro eo facere, etiamsi majus est quod non vovit<sup>2</sup>. » Cum igitur generaliter loquitur hic Hugo, videtur quod de omni voto intelligitur. Ergo omne votum recipit dispensationem: ergo et commune.

2. Item, Videmus etiam quandoque es-

<sup>1</sup> HUGO DE S. VICTORE, Lib. I de Sacramentis,

parte 12.

bunt Apostoli : ergo ipse dispensat de antecedentibus fidem : hæc autem trahunt robur ab auctoritate divina quæ hæc promulgavit per Apostolos : ergo potest dispensare contra hoc quod instituit Deus.

**Ad 2.** contra. IN CONTRARIUM hujus est, quod

1. Par in parem non habet potestatem : ergo multo minus inferior in superiorem : sed Papa est inferior Deo : ergo non potest dispensare vel commutare in his quæ instituit Deus.

2. Item, Si hoc diceretur, sequeretur quod posset commutare totam religionem Christianam, quod est inconveniens : ergo non habet potestatem dispensandi in talibus.

3. Item, Rex non habuit potestatem reducendi populum in Ægyptum<sup>1</sup> : sed istud esset reducere populum in Ægyptum : ergo rex noster Papa non habet de hoc potestatem.

4. Item, II ad Corinth. xiii, 10 : *Secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in ædificationem, et non in destructionem.* Ergo nec Apostolicus habet potestatem in destructionem : sed ista potestas ordinaretur ad destructionem : ergo Papa non habet de hoc potestatem.

**Solutio.** RESPONSIo. Dicendum, quod nullo modo habet potestatem de hoc, quod dispenset in voto communi, sicut ultimo est probatum.

**Ad 1.** AD PRIMUM ergo dicendum, quod Hugo loquitur de voto singulari sive proprio, quod proprie *votum* vocatur.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod unam esse unius non est de his ad quæ tenentur omnes secundum quemcumque statum, sicut nec quod filia patrem non accipiat, nec frater sororem : et ideo in talibus dispensatio divina locum habuit, et homo cujuscumque auctoritatis, qui a Deo specialiter inspiratus non esset, etiam in illis potestatem dispensandi non habuisset.

AD ALIUD dicendum, quod de forma baptismi non fuit dispensatum : quia in nomine Christi intelligitur Trinitas : et si dispensatum fuisset, ostensum est supra, quod oportuit ibi esse specialem divinæ voluntatis ostensionem : et hoc non negatur cum Deus possit facere quod vult : ipse enim potest tollere et mutare baptismum, si vellet : sed hoc non potest homo facere quantæcumque auctoritatis.

AD ALIUD dicendum, quod vicarius non potest totum quod rex : quia rex potest mutare jura regni, quod non potest vicarius. Unde illud fundatur super falsum.

Si autem dicas, quod etiam potest hoc si rex ei daret de hoc potestatem, dicendum quod tunc non est simile : quia rex cœlestis nulli hominum de hoc dedit potestatem, quod mutet jura ab eo posita circa fidem et mores. Unde dicit Urbanus Papa sic : « Sunt quidam dicentes Romano Pontifici semper licuisse novas condere leges : quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quod inde novas leges condere potest, unde Evangelistæ et Prophetæ aliquid nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus vel ejus Apostoli et eos sequentes sancti Patres, finaliter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare potest, sed potius quod prædicatum est, usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt Apostoli et Prophetæ destruere (quod absit) niteretur, non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Sed hoc procul sit ab eis qui semper Domini Ecclesiam contra luporum insidias optime custodierunt. » Hucusque verba Urbani, et ponuntur in decreto 23, quæst. 4 : et ex his confirmatur ista determinatio.

AD ALIUD dicendum, quod determinatio diei septimi non fuit moralis, sed judi-

<sup>1</sup> Cf. Deuter. xvii, 16.

cialis vel ceremonialis, licet ipsa sanctificatio moralis fuit : et hoc qualiter sit, expeditum est in tertio *Sententiarum*, de *præceptis*, in notulis illis<sup>1</sup>. Et ideo illud non facit ad propositum : quia etiam Papa potest modum mutare vel etiam dispensare de fériando in die dominica, si habeat causam utilitatis vel necessitatis.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod contra Apostolum ubi ut homo loquebatur, dispensare potest : quia ibi dictum Apostoli est dictum hominis vel consilium : sed ubi dixit recitando in fide et moribus verbum Dei, ipse non potest dispensare : quia sic dispensando contra Apostolum, dispensaret contra Deum, et hoc est absurdum, quod dicatur homo id posse quantæcumque auctoritatis.

## ARTICULUS XI.

*An divisio voti singularis in privatum et solemne sit bona ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post initium : « *Item singulare votum, aliud est privatum, aliud solemne, etc.* »

Et quæruntur hic quatuor.

Primum est de ista divisione, qualis sit, et utrum sit sufficiens ?

Secundum de voto privato, Utrum sit æqualis obligationis cum voto solemni, sicut communiter dicitur ?

Tertium, De modis solemnizandi votum.

Quartum, Utrum votum solemne sit in uno vel in multis votis ?

**AD PRIMUM** sic objicitur :

1. Privatum et solemne non differunt per voti substantiam, sed per accidens : ergo est divisio subjecti in accidentia.

2. Item, Substantialia non mutantur a se invicem : quia sicut dicitur in ultimo capite libri *Meteororum* : « *Sciant opifices alchimiæ species mutari non posse :* » sed unum istorum votorum mutatur in alterum : ergo non differunt per substantiam, sed per accidens, ut videtur : ergo videtur, quod hæc divisio sit subjecti in accidentia.

3. Item, Publicum est ad alterius notitiam procedens, et hoc dicitur solemne in *Littera* : sed esse aliquid in notitia alterius accidit ei : ergo esse solemne accidit voto : ergo ut prius.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed videtur

1. Quorum actus substancialis sunt differentes, ipsa per substantiam differunt : sed actus istorum votorum, scilicet voti privati et solemnis differunt per substantiam : ergo ipsa vota differunt substantialiter. MAJOR scribitur a Damasceno qui dicit, quod « *substantiae differunt propriis operationibus.* » SECUNDA autem extrahitur de *Littera*, ubi dicit, quod « *votum solemne dirimit matrimonium contractum, et privatum non facit hoc.* »

2. Item, In omnibus potentis ubi una potentia potest hoc quod antecedens et plus, est differentia secundum speciem, sicut vegetable, et sensibile, et rationale, et intellectuale, quorum unumquodque est in alio sicut trigonum in tetragono : ergo similiter erit in votis : ergo solemne potest hoc quod privatum et plus : ergo differunt specie et substantia.

3. Item, In ordinibus video, quod sic est, quod sequens potest quidquid præcedens potest et plus, et secundum hoc differunt specie : ergo similiter erit in votis : ergo substantialiter differunt votum privatum et solemne.

**ULTERIUS** quæritur de sufficientia illius divisionis.

Quæ videtur

Videtur enim esse insufficiens : quia

<sup>1</sup> Cf. III *Sententiarum*, Dist. XXVII.

1. Inter solemne et privatum est publicum : quod probari quidem potest per testes, sed non est secundum professionem regulæ et habitus approbati : ergo videtur, quod tria debent esse vota.

2. Item, In *Littera* dicit, quod « privatum est quod probari non potest, et quod non facit scandalum : » sed publicum facit scandalum et potest probari : ergo non est privatum. Similiter non est solemne : quia solemne non solemnizatur per testes, sed per habitum et professionem : ergo videtur, quod tria sint vota : ergo divisio est insufficiens.

**Contra.** IN CONTRARIUM est, quod omnes Jurisperiti dicunt, quod omne votum dicitur privatum quod non est solemne.

**Ad 1.** **RESPONSIO.** Dicendum, quod solemnitas additur supra votum confirmans obligationem voti. Privatio autem nihil addit supra ipsum, quod sit faciens obligationem fortiorum : et idcirco differunt votum solemne et privatum sicut habens obligationem simpliciter, et confirmatam obligationem. Unde solemnizatio est aliquo modo dicta faciens speciem quamdam voti sub hoc communi quod est votum : sed privatum non facit speciem, quia non addit aliquid hujusmodi. Unde divisio non est generis in species proprie, sed est sicut divisio totius potestativi in partes, sicut probatum est in objiciendo.

**Ad 2.** Ad ipso ergo quod primo objicitur, dicendum quod solemne addit formam ad dentem super obligationem in genere : et ideo est substantialis species voti, et et non accidens.

**Ad 3.** **ALIUD** dicendum, quod est transitus privati in solemne, sicut transitus potentiae ad actum et privationem, et non sicut mutatio per accidens. Et habitum est, quod privatum non dicit propriæ speciem nisi secundum modum : quia nihil addit generi quod sit confirmatio vel determinatio obligationis.

**Ad 4.** **ALIUD** dicendum, quod non propter hoc dicitur forma substantialis, quia procedit ad alterius notitiam, sed potius

quia est specificans et confortans obligationem, quæ est genus et natura generalis voti.

AD ID quod ulterius quæritur, puto esse **Ad quæst.** concedendum, quod necessario sunt tria vota : primum potentiale ad secundum, et secundum et primum potentiale ad tertium : et in illo completur voti obligatio. Sed in *Littera* loquitur Magister quantum ad determinationem juris: quia idem jus quoad impedimentum matrimonii est in privato et publico : et ideo unum dicuntur et reputantur.

## ARTICULUS XII.

*An votum privatum æqualis sit obligationis cum solemni?*

Secundo quæritur, Utrum privatum æqualis sit obligationis cum solemni?

Videtur, quod sic : quia

1. Publicum votum obligat ex eodem ex quo privatum, scilicet ex promissione facta cum deliberatione : sed quæ ex eodem obligant, æqualiter obligant : ergo privatum et solemne sunt æqualis obligationis.

Si forte dicatur, quod ipsa publicatio sive solemnitas faciat ad obligationem. CONTRA : Publicatio et solemnitas sunt tantum in comparatione ad proximum : ergo nec augent nec minuunt obligationem, quæ est ad Deum secundum se : sed votum omne obligat ex promissione quæ est ad Deum : ergo votum omne, scilicet privatum et publicum et solemne, æqualis sunt obligationis apud Deum.

2. Item, I Regum, xvi, 7 : *Homo videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor.* Ea autem quæ sunt in corde, æqualia sunt in privato, publico, et solemni : ergo ea quæ sunt coram Deo, sunt æqualia : ergo sunt obligationis æqualis.

3. Item, Vinculi obligantis in voto fortitudo est ex quantitate boni quod votetur. Sit ergo hoc æquale in voto privato, et solemnzi : ergo videtur, quod tunc æqualis sit obligatio in utroque voto.

*Sed contra.* In CONTRARIUM hujus est, quod

1. Votum solemne impedit et dirimit matrimonium, privatum autem non nisi impedit : ergo non sunt æqualis obligationis.

2. Item, In *Littera* dicitur, quod transgressor voti solemnis peccat, et scandalum facit : sed transgressor voti privati non scandalizat, sed peccat tantum : ergo non sunt æqualis transgressionis : ergo nec æqualis obligationis.

*Solutio.* **RESPONSIO.** Dicendum, quod simpliciter est inæqualis obligatio in votis his : est enim maxima in solemnzi, et in publico medio modo, et in privato minima. Quod autem quædam jura dicunt, quod unum non minus obligat quam alterum, quidam glossant, id est, non minori tempore, vel non minus in genere, licet minus in specie. Sed melius est ut dicatur, quod quædam sunt in voto, ex quibus obligat ut substantialibus obligationis : et quædam sunt in eo, ex quibus obligat ut protestantibus et probantibus obligationem. Et quæ quidem primo modo sunt in voto, æqualia sunt in privato et publico, et solemnzi : et sic intelliguntur jura, quæ dicunt, quod ista vota non minoris sunt obligationis. Sed quoad alia sunt obligationis inæqualis : et hæc etiam operantur ad obligationem, licet non adeo substantialiter ut prima.

*Ad object. 1.* Ad id ergo quod objicitur, dicendum quod direptio matrimonii causatur ex eo, quod est in voto secundo modo, et non primo modo.

*Ad object. 2.* Ad aliud dicendum, quod scandalum est in dupli voto secundum ea quæ ordinantur ad notitiam proximi, et non secundum ea quæ sunt substantialia permissioni.

Et sic plane patet solutio ad omnia quæsita circa hunc articulum.

### ARTICULUS XIII.

*Quis sit modus solemnizandi votum?*

Tertio, Quæritur de modo solemnizandi votum ?

Videtur enim, quod multis modis solemnizetur :

1. Unumquodque enim tot modis solemnizatur, quot modis ei solemnitas adhibetur : multis autem modis adhibetur solemnitas ad votum : ergo multis modis solemnizatur. PROBATOR autem prima per diffinitionem solemnitatis. SECUNDA autem probatur ex hoc, quod auctoritas personæ in cuius manu deponitur votum, est de solemnitate, et susceptio habitus, et professio certæ regulæ, et sic de aliis multis quæ fieri possunt.

2. Item, In *Littera* habetur, quod privatum non dirimit contractum : quia probari non potest quod occulte factum est : ergo per contrarium quidquid valet ad voti publicationem, valet ad solemnitatem : sed multa sunt talia : ergo multa sunt quæ votum solemnizant.

3. Item, In omnibus aliis sacramentis illa dicuntur esse de solemnitate sacramenti, quæ ipsum decorant, et non sunt de substantia : ergo in voto videtur, quod omnis decor voti sit de voti solemnitate, et non de substantia, sicut invitatio mulorum in die voti, et confessio voti coram multis, et sic de aliis.

Si FORTE dicatur, quod secundum Jurisperitos non solemnizatur votum, nisi uno modo, vel tribus, secundum diversas opiniones : quæratur de illo dicto : quia quod Jurisperiti præter rationem dicunt, non est tenendum, quia est potius injuria quam jus, cum omne jus rationi innatur, quæ prima regula juris est. Dicunt ergo quidam, quod non solemnizatur

*Quæst. 1*

votum per habitus susceptionem, nec per ingressum religionis, nec per hoc quod sit in manus authenticæ personæ, sed per solam professionem ad certam regulam, sive hanc faciat cum sumit habitum, sive ante habitus susceptionem, sive etiam post.

Videtur autem hoc nihil esse : quia

1. Constat ab initio votum fuisse solemne : professio autem certæ regulæ non fuit ab initio, quia ante regulas Basilii, Benedicti, Augustini, non inveniuntur regulæ certæ : ergo votum non semper solemnizatur per certæ regulæ professio-

2. Item, Accidit voto, quod sit ad regulam certam : nihil autem perficitur per hoc quod sibi accidit : ergo nec votum per certæ regulæ professionem : solemnitas autem perficit ipsum, ut prius habitum est : ergo solemnitas non fit per certæ regulæ professionem.

3. Item, Sit quod aliquis voveat continentiam in ingressu religionis, constat enim quod hoc liberum est ei, ille secundum hoc numquam posset votum suum solemnizare, quod videtur inconveniens, cum solemnitas sit de confirmantibus votum.

*quest. 2.* ULTERIUS quæritur de alia opinione, quæ dicit, quod tria sunt votum solemnizantia, scilicet manus personæ authenticæ in qua deponitur, susceptio habitus, et regulæ certæ professio : ista divisa solemnizant votum, aut conjuncta.

Si divisa : tunc

1. Quicumque voveret in manus alicius abbatis, et postea contraheret, matrimonium dirimeretur : et hoc non est verum.

2. Item, Quicumque habitum susciperet, illius esset solemnizatum votum : et hoc iterum falsum est, quia in tempore probationis potest deposito habitu contrahere, vel si contraheret de facto, dirimeretur : et hoc totum falsum est.

Si conjuncta. CONTRA : Id solum quod procedit de libera voluntate voventis so-

lemnizat votum : sed non est hoc authentica persona, neque habitus : ergo nihil faciunt ad votum solemne.

RESPONSIO. Dicendum, quod, ut *solutio.* communiter dicitur, nihil facit votum solemne, nisi ipsa professio ad certam regulam, in qua approbatus ab Ecclesia continetur modus vivendi. Et hujus causa est, quia sola illa facit impossibilem regressum ad vitam sacerdotalem.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod solemnitas quæ ab Ecclesia est approbata et faciens votum fortius, est sola professio. Alia autem non faciunt solemnitatem, nisi solemnitas æquivoce accipiatur, scilicet ad festivitatem coram hominibus.

AD ALIUD dicendum, quod est publicatio et probatio duplex. Quædam enim est ex substantialibus voto, et confirmantibus ipsum sive perficientibus : quædam autem ex accidentalibus. Et primo modo non probatur nisi solemne : quia illud probatur ex professione confirmante et perficiente ipsum. Secundo autem modo probatur per accidentalia, id est, quia in notitiam aliorum processit, quæ tamen notitia non facit ipsum votum majoris confirmationis et perfectionis.

AD ALIUD dicendum, quod non est simile de sacramentis, et voto : quia sacramenta habent virtutem a divina operatione quæ sit in ipsis, sicut saepius supra probatum est : et ideo facta hominum solemnia sunt accidentalia sacramentis. Sed votum trahit robur ab auctoritate hominis : et ideo solemnitas addita quæ dicit modum expressæ voluntatis approbatum ab Ecclesia, est substantialis ipsi voto et perficit ipsum.

AD ID quod objicitur de opinione Ju- *Ad quest. 1.* risperitorum, dicendum quod illa judicanda videtur vera, quæ dicit quod uno modo solemnizatur.

Ad objectum contra, dicendum quod ab initio fuerunt modi jure approbari a synagoga vel Ecclesia, sicut modus juris Nazaræorum, qui votum vovebant per-

petuum, et Rechabitarum : et hujusmodi illi modi erant loco regulæ certæ.

Ad 2.

**A**D ALIUD dicendum, quod non accidit voto per accidens, sed potius accidit ad ipsum, sicut perfectio confirmans et corroborans votum, ut prius dictum est.

Si autem quæritur, Quomodo Ecclesia potest statuere illum modum solemnitatis?

Dicendum, quod sollicitudo omnium Ecclesiarum et personarum incumbit summo Pontifici, et omnis potestas ordinandi in Ecclesia illa quæ excludunt hæreses et schismata et scandala : et ideo statuit modos vivendi certos, quia si quilibet posset facere conventicula, tunc cum quilibet nitatur defendere facta sua et verba, ut dicit Philosophus, generarentur schismata et hæreses. Si autem quilibet votum solemnne reputaretur, essent voto solemnni obligatæ personæ inter sæculares degentes, et a prava et perversa natione corrumperentur, et scandalum oriretur, et pejus damnum induceretur in communi ex tali professione, quam posset aliqua sanctitas personalis prodesse : et ideo rationabile est hoc statutum.

Ad 3.

**A**D ALIUD dicendum, quod sine professione non reputatur votum solemnne propter causas dictas : et hæc argumentatio nihil habet inconveniens.

**A**d quæst. 2. **A**D ID quod objicitur contra aliam opinionem, puto plane esse concedendum.

#### ARTICULUS XIV.

*Utrum votum solemnne fiat uno modo vel pluribus?*

Quarto quæritur, Utrum votum solemnne fiat uno modo, vel pluribus?

Videtur autem, quod pluribus modis : quia quodlibet bonum melius præcepto, cadit sub voto, et quodlibet potest so-

lemnizari : ergo votum solemne in pluribus potest fieri.

Item, Professio non fit de uno, sed de pluribus, scilicet de obedientia, de castitate, de paupertate, de sine carnibus vivere, et hujusmodi : ergo votum illud solemnizatur pluribus modis.

**I**N CONTRARIUM hujus est, quod matrimoniū dirimit : hoc autem ratione nullius facit, nisi ratione voti castitatis : ergo videtur, quod solum votum castitatis solemnizatur.

**R**ESPONSI. Dicendum, quod omne votum perpetuum solemnizari potest primo modo supra dicto : temporale autem votum non potest solemnizari, quia professio vult esse perpetua, et per solam professionem solemnizatur : tamen potest major confirmatio adhiberi, sed numquam accidit perpetuitas, quamdiu manet temporale.

**A**D ID autem quod in contrarium objicitur, dicendum quod iste effectus non est voti solemnis in genere, sed in specie, scilicet voti castitatis solemnizati.

#### ARTICULUS XV.

*An votum privatum continentiae impedit matrimonium? et, An sic contrahentes possunt reddere debitum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, post initium : « *Qui privatum faciunt votum continentiae, etc.* »

Videtur enim falsum : quia si stat matrimonium, tunc oportet quod rumpatur vinculum voti : sed hoc non rumpitur : ergo non stat matrimonium. PROBATIO minoris. Vincula Ecclesiæ non ligantur nisi ratione quantitatis boni quod est in eis : sed majus est bonum in voto, quam in matrimonio : ergo plus ligat : ergo si alterum habet frangi a reliquo, matrimo-

nium frangetur a voto potius, quam e converso.

Si forte dicas, quod matrimonium est majus bonum. **CONTRA**: Hoc est hæresis Joviniani, ut dicit Augustinus quod matrimonium virginitali et viduitati æquare voluit: ergo multo magis est hæreticus, qui vult anteponere: sed qui dicit matrimonium esse majus bonum, anteponit: ergo est condemnatus hæreticus, qui ita dicit.

**Ques. 1.** ULTERIUS quæritur de sic contrahente, Utrum postea potest reddere debitum?

Videtur autem, quod non: quia

1. Qui nihil de se sibi retinuit, nulli in se aliquid dare potuit: sed iste per votum nihil sibi de se retinuit: ergo nulli aliquid in se dare potuit: ergo nulli aliquid tenetur reddere.

2. Item, Constat, quod iste totum se dedit Deo per votum: quæratur ergo, Per quid absolvitur ab illo? Videtur, quod per nihil: ergo adhuc tenetur.

Si dicatur, quod per matrimonium. **CONTRA**: Ipse per actum matrimonii in carnali copula mortaliter peccavit: sed ex peccato non debet reportare commodum: ergo ex hoc non debet absolviri a voto: ergo adhuc tenetur non reddere.

**Ques. 2.** ITEM ulterius quæritur, Si potest exigere?

Videtur autem, quod non: quia

1. Quantum est in se devovit carnalem copulam: ergo non potest eam exigere postea.

2. Item, Exigere est velle coitum: et hoc directe est contra votum: ergo cum illo stare non potest: ergo non potest exigere.

**Med centra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod votum ita repugnat dationi qua alii dat jus in corpore suo, sicut exigenti debitum: sed primum stat et tenetur ei reddere cui jus in corpore suo dedit: ergo videtur, quod etiam exigere potest.

**Solutio.** **RESPONSIO.** Dicendum ad primum,

quod votum privatum minoris obligationis est, quam solemne, ut prius satis rationabiliter est probatum. Et bene concedo, quod matrimonium minus vinculum est secundum se, quam votum, et ideo impedit contrahendum: sed matrimonium cum solemnitate ab Ecclesia institutum efficitur potentius, quam votum: et ideo non dirimit contractum illud quod est votum privatum. Licet enim bonum melius sit castitas, tamen minus bonum in genere, quando fit commune Ecclesiæ, præjudicat meliori bono privato: est autem hujusmodi bonum Ecclesiæ justitia quæ in facie est pro matrimonio coram Ecclesia, et cautela aliarum personarum viventium et aedificatio, quod teneatur promissum.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod sic contrahens reddere tenetur.

Ad objectum contra, dicendum quod persona quælibet duplice consideratur, scilicet in se, et prout est commune membrum Ecclesiæ. Prout in se consideratur, ipsa de se potest facere quidquid vult, quod non cedit in præjudicium sui in quantum est membrum Ecclesiæ: quia hoc cederet in præjudicium communis. Unde dicendum, quod illa fecit de se quod voluit, in quantum in se consideratur, sed non in quantum est membrum Ecclesiæ: sic enim adhuc cadit ordinatio Ecclesiæ super eam, et sic jure institutionis pro communi utilitate factæ dat se alteri, licet peccet mortaliter hoc faciendo: sæpe enim hoc contingit, quod contrahendo quis peccat mortaliter, et tamen stat contractus: et hoc ideo quia vitium nullum est in ipso contractu, sed potius in ipso contrahente, qui se ad oppositum obligavit.

AD ALIUD dicendum, quod absolvitur per jus quod alii est acquisitum virtute ecclesiastice institutionis, et contra hoc non procedit objectio, quia bene conceditur, quod per coitum non absolvitur.

**Ad quæst. 1.**

**Ad 1.**

**Ad 2.**

*Ad quæst. 2.* AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod exigere non potest: quia in omnibus quæ respiciunt personam in se, obligatur ex voto, et tale est exigere: sed non obligatur in his quæ respiciunt eam ut est Ecclesiæ membrum: et sic patet qualiter votum non ita repugnat uni sicut alii.

IN CONTRARIUM hujus est, quod dicit *Sed contra*  
Magister Hugo, qui dicit: « Quocumque quis vovit, potest dispensari, vel mutari, dummodo in ejus potestate vel voluntate non sit qualiter dispensemur vel mutetur, » et auctoritas supra est inducta: ergo videtur, quod omne votum recipiat dispensationem.

## ARTICULUS XVI.

*An omne votum recipiat dispensationem?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, B, circa medium: « *Non solum capescere nuptias, etc.* »

Ratione enim hujus quæruntur hic tria.

Primo, Utrum omne votum recipiat dispensationem, vel non?

Secundo, A quo possit dispensari?

Tertio, Cum quo debeat dispensari?

AD PRIMUM objicitur sic:

1. Dicit Augustinus, quod « vovere est voluntatis, sed reddere est necessitatis: » sed quod est necessitatis, non accipit dispensationem: ergo videtur, quod nullum votum recipiat dispensationem.

2. Item, Causa assignatur, quare præcepta decalogi non recipiunt dispensationem, quia ipse Dominus præcepit ea, et inferior in superioris præcepto non habet potestatem dispensandi: ergo a simili cum Dominus præcepit, Deuter. xxii, 21, quod quæcumque quis voverit, reddit, videtur quod nullus potest dispensare in eo quod quis vovit.